[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.03.2013 г.                                                    с. Михайловка                          № 371-па
О порядке организации проведения официальных
физкультурных и спортивных мероприятий Михайловского

муниципального района
В соответствии с п. 26 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 9. 9.1 Федерального закона от 04.12.2007               № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», решением Думы Михайловского муниципального района 21.02.2006 г. № 198 «Программа развития физической культуры и спорта в Михайловском муниципальном районе на 2006-2015 гг»., администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок организации проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий Михайловского  муниципального района.

2. Управлению культуры и внутренней политики (Андрущенко) обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом Михайловского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Михайловского муниципального района И.И. Мирошникову.
Глава Михайловского муниципального района-
Глава администрации района                                                         А.И. Чеботков

Утвержден
постановлением администрации
Михайловского муниципального района
12.03.2013 г. № 371-па
Порядок
организации проведения официальных
физкультурных и спортивных мероприятий
Михайловского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Порядок организации проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий Михайловского муниципального района (далее по тексту - Порядок) разработан в соответствии с п. 26 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 9, 9.1 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», решением Думы Михайловского муниципального района 21.02.2006 г.   № 198 «Программа развития физической культуры и спорта в Михайловском муниципальном районе на 2006-2015 гг.» и определяет общие требования к порядку проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий (далее - мероприятия), проводимых на территории Михайловского муниципального района.
1.2. Мероприятия проводятся на территории Михайловского муниципального района в соответствии с районным годовым календарным планом проведения мероприятий

1.3. Для проведения мероприятия администрация Михайловского муниципального района разрабатывает и утверждает Положение о проведении мероприятия в соответствии с настоящим Порядком.-

В Положении о проведении мероприятия отражаются в качестве обязательных условий место, сроки и программа мероприятия, требования к спортсменам, принимающим участие в его проведении, условия его финансирования, ссылка на календарный план, в соответствии с которым проводится данное мероприятие.

1.4. Мероприятие проводится в целях:

- повышения уровня мастерства спортсменов (команд спортсменов) Михайловского  муниципального района;
- популяризации физической культуры и спорта среди различных групп населения Михайловского муниципального района;
- развития массового вида спорта на территории Михайловского муниципального района и вовлечения населения Михайловского муниципального района к занятиям физической культуры и спорта, организация их досуга;

- повышения эффективности физического воспитания населения Михайловского муниципального района, приобщения к здоровому образу жизни.
2. Субъекты мероприятия

2.1. Субъектами мероприятия являются:

- организатор мероприятия;

- организационный комитет (созданный по распоряжению организатора мероприятия);

- участвующие организации;

- участники мероприятия;

- судейская коллегия
2.2. Организатором мероприятия является администрация Михайловского муниципального района

2.3. Организатор мероприятия осуществляет функции по:

- общему руководству проведения мероприятия;

- утверждению состава организационного комитета и судейской коллегии мероприятия;

- составлению и утверждению сметы расходов мероприятия.

2.4. Организационный комитет осуществляют следующие функции:

- определяет порядок организации информационной поддержки и освещения мероприятия в средствах массовой информации;

- рассматривает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения мероприятия.

2.5. Участниками мероприятия (далее - участники) являются спортсмены (команды спортсменов), судьи по спорту, тренеры, руководители (представители) команд спортсменов, врачи и иные лица, определенные в качестве участников Положением о проведении мероприятия либо правилами соревнований по видам спорта.

2.6. Участвующими организациями могут являться юридические лица независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, представляющие от своего имени спортсмена (команды спортсменов) на мероприятие.

2.7. При представлении спортсменов (команды спортсменов) на мероприятие, участвующая организация назначает руководителя (представителя) команды, который несет ответственность за соблюдение участниками команды, представляющей данную организацию, требований Положения мероприятия и правил соревнований по видам спорта, осуществляет контроль за соблюдением дисциплины среди спортсменов в местах проведения мероприятия.

2.8. Судейская коллегия - судьи по спорту, осуществляющие судейство мероприятия в конкретных видах программы. В своей деятельности судейская коллегия руководствуется правилами соревнований по видам спорта.

2.9. В составе судейской коллегии создается мандатная комиссия, на которую возлагаются функции по приему документов, необходимых для оформления участия в мероприятии. Ответственность за правомерность допуска участников к участию в мероприятии несет мандатная комиссия.

2.10. Субъекты мероприятия обязаны знать и соблюдать требования Положения о проведении мероприятия, правила соревнований по видам спорта, проявлять уважение к соперникам, судьям и зрителям.

3. Виды мероприятий и условия их проведения

3.1. Мероприятия могут проводиться в виде спартакиад, фестивалей, спортивных игр (комплексные спортивные соревнования), чемпионатов, первенств по возрастным группам спортсменов (взрослые, юниоры, юноши), а также в виде розыгрышей Кубков (с выбыванием проигравших), турниров, матчевых и товарищеских встреч между командами спортсменов.

3.2. Мероприятия по характеру их проведения могут быть:

- личные, в которых определяются места, занятые отдельными спортсменами;

- лично-командные, в которых, помимо личного первенства, определяются места, занятые командами спортсменов;

- командные, в которых определяются только места, занятые командами спортсменов.

3.3. Мероприятия проводятся раздельно среди спортсменов и команд, спортсменов по полу и возрастным группам. В отдельных случаях могут быть смешанные команды спортсменов по полу и возрасту, если это предусмотрено правилами соревнований, либо Положением о соревновании по виду спорта. Спортсмены (команды спортсменов) могут быть распределены также на группы по спортивной квалификации.

3.4. Неотъемлемой частью мероприятия являются церемонии открытия и закрытия. Сценарий таких церемоний разрабатывает организационный комитет.

3.5. На церемониях открытия и закрытия мероприятий могут использоваться в установленном законодательством порядке официальные символы Российской Федерации, Приморского края, Михайловского муниципального района.

4. Программа мероприятия

4.1. В программу мероприятия включается:

- наименование мероприятия;

- место проведения;

- сроки проведения;

- день приезда участников;

- численный состав участников с указанием их пола, возраста; категории и квалификации (по необходимости);

- виды спорта, спортивные дисциплины, с указанием даты и времени их начала и окончания.

5. Условия участия в мероприятии

5.1. К участию в мероприятиях допускаются спортсмены (команды спортсменов):
- зарегистрированные по месту жительства (проживания) в Михайловского муниципальном  районе;

- обучающиеся в образовательном учреждении Михайловского муниципального района  работающие на предприятии (в учреждении, организации), расположенном и (или) зарегистрированном на территории Михайловского муниципального района.

5.2. Участвующие организации, независимо от их организационно - правовой формы и формы собственности, допускаются к участию в мероприятиях при условии, что они зарегистрированы и (или) расположены на территории  Михайловского муниципального района.

5.3. Организаторы мероприятия имеют право на присвоение спортивному соревнованию статуса "Открытого". В этом случае допуск к участию в мероприятии не ограничивается условиями, перечисленными в пунктах 5.1, 5.2 данного Порядка.

5.4. Направление участников на мероприятие осуществляется участвующими организациями на основании официального приглашения организатора.

Участвующие организации, получившие такое приглашение, подтверждают свое участие заявкой по установленной форме. Заявка может быть предварительной, в которой подтверждается сам факт участия в мероприятии, и именной, с указанием персонального состава участников и видов спорта, спортивных дисциплин, в которых они будут участвовать.

5.5. Ответственность за оформление и своевременное представление заявок на участие в мероприятии возлагается на участвующие организации.

Участники, не заявленные на участие в мероприятии в установленном порядке, к участию не допускаются.

5.6. Численный состав команды спортсменов, спортсменов, допускаемых к участию в мероприятии, определяется Положением о проведении мероприятия.

5.7. Для оформления участия спортсменов (команд спортсменов) в мероприятии руководители (представители) команд предоставляют в комиссию следующие документы:

- именную (техническую) заявку по форме, установленной организатором;

- документы, удостоверяющие личность спортсменов;

- зачетные книжки или классификационные билеты спортсменов.

5.8. К участию в мероприятии допускаются спортсмены, прошедшие специальное медицинское обследование и получившие допуск врача, заверенный подписью и личной печатью врача или печатью медицинского учреждения.

5.9. Участвующие организации обеспечивают представляемым ими спортсменам (команды спортсменов) единой спортивной формой.

Участвующие организации участвуют в мероприятии за счет собственных средств и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

6. Определение победителей

6.1. Победители мероприятия определяются по лучшему занятому месту в виде соревновательной программы (весовой категории, упражнении, на отдельной дистанции и т.д.).

6.2. Победители мероприятия могут определяться как в личном (индивидуальном) первенстве, когда между собой соревнуются отдельные спортсмены, так и в командных соревнованиях, когда соревнуются команды спортсменов (эстафеты, экипажи, тандемы, группы и др.).

6.3. Места, занятые спортсменами (командами спортсменов), определяются в соответствии с правилами соревнований по виду спорта.

6.4. Определение победителей в общекомандном первенстве производится, как правило, путем суммирования лучших результатов всех либо отдельных членов команды спортсменов. Результаты членов команды спортсменов могут суммироваться по специальным таблицам начисления очков, баллов, либо путем суммирования занятых мест или спортивно-технических результатов (секунд, метров, килограммов и т.п.).

6.5. В мероприятиях по спортивным играм места команд спортсменов определяются по наибольшей сумме очков, набранных во всех или избранных встречах турнира (предварительных, групповых, финальных).

Конкретный порядок начисления очков и определения преимущества при их равенстве у нескольких команд спортсменов устанавливается Положением о проведении мероприятия.

7. Награждение победителей мероприятия

7.1. Спортсмены, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места в видах соревновательной программы или общекомандном первенстве, награждаются от имени организатора призами и грамотами.

7.2. Команды спортсменов, занявшие 1-е, 2-е, 3-е места в общекомандном первенстве, награждаются от имени организатора кубками, согласно занятым местам, а также дипломами первой, второй, третьей степени соответственно.

7.3. Спортсмены (команды спортсменов), занявшие первые места, помимо вышеперечисленной наградной атрибутики могут награждаться памятными призами от имени организатора.

7.4. В зависимости от масштаба и ранга мероприятия призовыми могут считаться места с 1-го по 6-е. Награждению призами подлежат только спортсмены, занявшие 1-е, 2-е и 3-е место.

Спортсмены (команды спортсменов), занявшие с 4-го по 6-е места, могут награждаться дипломами в соответствии с Положением о проведении мероприятия.

7.5. Количество памятных призов устанавливается Положением о проведении мероприятия.

7 6. В игровых и других командных мероприятиях награждению подлежат спортсмены, принявшие участие не менее чем в 50 процентах встреч или предварительных, отборочных стартов в данном виде программы.

7.7. В случаях, когда в виде программы соревнуются не более трех спортсменов, награждаются только победители.

7.8. Спортсмены (команды спортсменов), ставшие победителями в мероприятиях, получают право представлять Михайловский муниципальный район в официальных мероприятиях более высокого ранга (на основании официального Положения или вызова).

8. Протесты

8.1. В случае нарушения правил соревнований по виду спорта или судейских ошибок, повлекших существенные изменения в определении личных, командных и общекомандных мест, а также в случаях неправильного допуска спортсменов (команд спортсменов) к мероприятиям, руководитель (представитель) команды спортсменов может опротестовать результаты мероприятия.

8.2. Протесты рассматриваются судейской коллегией мероприятия.

Порядок подачи протестов, сроки рассмотрения определяются Положением о проведении мероприятия